Уг. дело № 1-116/2021

УИД № 68RS0010-01-2021-000763-25

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Кирсанов 25 июня 2021 года

Судья Кирсановского районного суда Тамбовской области Макашов Ю.И.,

с участием помощника Кирсановского межрайпрокурора ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника Самородиной М.А., представившего удостоверение № и ордер № ф-№,

при секретаре Пятахиной О.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним специальным образованием, разведенного, 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, не работающего, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов ФИО2, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, пришел на участок местности, расположенный в лесопосадке в 100 метрах западнее от 

<

адрес>. Зная, что на данном участке местности произрастает дикорастущее растение рода конопля, ФИО3, осуществляя свои преступные намерения, незаконно, с целью личного потребления наркотических средств, путем сбора сорвал боковые стебли, соцветия и листья произраставшего там растения рода конопля, содержащего в своем составе наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол, которые положил в полимерный пакет, принесенный с собой, и хранил собранное наркотическое средство при себе до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия - наблюдение, ФИО2 был доставлен в МОМВД России «Кирсановский», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в 18 часов 45 минут в ходе досмотра ФИО2 в находящемся при нем полимерном пакете, была обнаружена растительная масса, общим весом в высушенном состоянии 

<

данные изъяты> грамма, которая согласно заключениям эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - каннабис (марихуана).

В соответствии с постановлением правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» каннабис (марихуана) общей массой 

<

данные изъяты> грамма является значительным размером.

Подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении указанного деяния признал, с содержанием обвинительного акта полностью согласен, после консультации с адвокатом заявил ходатайство, поддержанное адвокатом, об особом порядке судебного разбирательства, осознавая его характер и последствия. 

Государственный обвинитель не возражает против рассмотрения дела в особом порядке.

Уголовным Кодексом Российской Федерации инкриминируемое подсудимому ФИО2 деяние относится к категории небольшой тяжести, в связи с чем, в данном случае судом может быть постановлен приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст.228 УК РФ – незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Суд считает, что обвинение в совершении преступления обоснованно и подтверждено собранными по делу доказательствами. 

При назначении наказания ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им умышленного преступления небольшой тяжести, личность подсудимого, который вину признал, в содеянном раскаялся, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит (л.д. – 115), по месту жительства характеризуется положительно (л.д.121), имеет на иждивении малолетнего ребенка ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.122), активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, оказав следствию помощь, выраженную в даче правдивых показаний об обстоятельствах дела, о собственном участии в совершенном преступлении. Подсудимый ФИО2 вину в совершенном преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся. 

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО2, суд на основании п.п. «г,и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает наличие на иждивении малолетнего ребенка ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выраженную в оказании следствию помощи, в даче правдивых показаний об обстоятельствах дела, о собственном участии в совершенном преступлении.

При изложенных обстоятельствах, с учетом заявленного ФИО2 ходатайства об особом порядке рассмотрения дела, учитывая тяжесть и социальную опасность совершенного преступления, обстоятельства их совершения, данные о личности подсудимого, суд считает назначить ему наказание в соответствии со ст.316 УПК РФ и ч.5 ст.62 УКРФ, на основании и в пределах санкции ч.1 ст.228 УК РФ в виде обязательных работ.

Назначение ФИО2 данного вида наказания, по мнению суда, будет способствовать решению задач, закрепленных в ст.2 УК РФ и осуществлению целей наказания, указанных в ч.2 ст.43 УК РФ – восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного, предупреждению совершения новых преступлений.

Также суд не усматривает наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем, не может применить при назначении ФИО2 наказания ст.64 УК РФ.

Суд, в соответствии с требованиями ст.ст. 81-82 УПК РФ принимая решение о дальнейшей судьбе вещественных доказательств, считает необходимым наркотическое средство 

<

данные изъяты> - уничтожить. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде в виде 300 часов обязательных работ, в местах определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями.

Вещественное доказательство: наркотическое средство 

<

данные изъяты> – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд через Кирсановский районный суд Тамбовской области, за исключением основания, предусмотренного п.1 ст. 389.15 УПК РФ, в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Судья: